In vulg. ed.  
est lex. Sires.

**a** *S* Imerx aliqua.hic de quātitatis aestimatione agitur.

**b** *T*anti.id est intantum.

**c** *Q*uanti.id est inquantum.

**d** *D*ebeit.sic & .j. vi bo. rap.l. prætor. s. hic autē. & .j. quod vi aut clā. si quis in puteū. s. quod ait. & .j. de noua.l. fundū. Cor. & .j.

de iur. fis.l. iij. s. diui frā  
tres. & .s. si cer. pet.l. vi  
num. & .j. de aur. & ar  
le. cum certum. & .s. de  
ser. cor. dol. s. fi.

**e** *A*cciperetur.i. cū lis cō  
testaret. & hoc si ante  
nō erat in mora. aliās e  
tiā prius: vt. s. si cer. pe  
vinū. quae est contra.

**f** *P*eteretur. id est peti  
deberet.

**DE EO QVOD**  
certo loco dari  
oportet.

*Quia nō nunquā fit varia  
estimatio rei propter locorū  
diuersitatē. de qua. s. locu  
tus est: ideo incidēter hunc  
tit. ponit. Vel aliter: quoniam  
arbitraria actio extra natu  
ram aliarū actionū stricti  
suris proponit. sicut sup  
riores conditones. ideo sequi  
tur de ea videre. & quia*

\* Vilem a  
ctionē hanc  
arbitrariam  
Catō vocat,  
quod à p  
tore proposi  
ta sit adiu  
uandi juris  
civiliis gra  
tia. ex quo  
nō nisi in lo  
co in quo  
promissum  
si. dari ope  
ravit. l. & .s.  
plus. autem  
instit. de act.  
vide Theop.

*Iungitur cōdictioni arbit  
triae. alia cōdictioni arbitra  
ria ex mutuo etiā vel ex sti  
pulatione vel ex testāmento  
vel ex cōstituto. qua scilicet  
quod certo loco dari debuit  
alio loco petitur facta com  
memoratione eius loci quo  
dari debuit. In hanc cadit  
pecunia numerata. quae nō  
cadit in triticariā. quia in  
triticariā estimatur quāti  
res fuerit eo die vel loco quo  
dari debuit. In hac vero estimatur quāti interfit eo die vel loco dari quo  
dari debuit. & cadit etiam in nummos id quod interest. Cuiacius.*

**g** *L*io. In quem. sed an in eo potest? Respō. sic: cū ibi cōtra  
xisse videatur: vt. j. de act. & obli. l. cōtraxisse. Sed non  
antequā possit ad locum perueniri: vt. j. de verb. obli  
co ntinuus. s. cum ita.

**h** *Nō vid:batur. quia sicut iste nō cogebatur in alio loco accipere: vt. j. eo. is qui ita. nec ille videbatur cogēdus in alio loco. da  
re. erat & alia ratio: quia hoc ipso q. sibi reseruauerat electionē  
& pōtēstatē agēdi in certo loco & soluēdi. videbatur in cāteris  
præjudicasse sibi: vt ar. j. de fun. instru. l. quās itū. s. idē respō. do  
mo instruēta. & C. de pac. cōuen. l. f. s. & si quidē. sed nō est ita:  
quia ex talij interpretatione fieret inutilis stipulatio: quod esse  
nō debet: vt. j. de ver. obli. Titia. s. idem respō. Azo.*

**i** *Ad suum. i. sibi debitum. sic supra si cer. pet. l. si & me.*

**k** *Vilem. i. efficacē. Et sic no. q. auferēda est occasio delinquēdi:  
vt C. de indi. vidu. tol. l. ij. in fi. Itē no. ar. ad multa: quia cōsulen  
dum est petēti suū. & sibi debitū. Sed nūquid vbiq; poterit con  
ueniri vbi nō habeat forū: Quidā dicūt q. sic: vt. s. de iudic. eum  
qui. & .j. tit. j. si duo. s. j. Sed tu dic contra: vt. s. de iudi. heres ab  
fens. s. fi. & quod dicitis. ll. dicitur loco quolibet. subaudi idoneo.  
sic. j. de mu. & ho. vt gradatim. s. j. Accur.*

**l** *A* *R*bitraria actio viriusque. alio & alio casu. secūdum Ir. & Pla  
rimo etiam in vno codēmq; casu. secundū loā. vt si actoris  
interest idea quia sub pōna in loco destituto pmiserat: vt. j. ea.  
l. s. pen. & rei. quia est minoris pretij ibi vbi quid promisit quām

**b** *E*t non a  
ctori. quia  
tantū fit condēnatio. verbi gratia: sors est. c. interessē actoris. x. &  
iuit ad locū: interessē rei in. v. ergo condēnabitur in. c. & v. actoris tamē dico  
rationē habendā ita demū. si culpa vel mora reo possit imputa  
ri. b. alioquin cur puniretur reus: sed rei ratio haberetur semper:  
secūdum. P. quia auferē ei locū quē habuit ex pacto: vt. j. e. q. s. j. Sed quid

**A** si interest rei ibi cōueniri vbi promisit in totū: quia ibi cōuētus

haberet in integ. resti. iure Ro. hic vbi cōuenitur. cōtra gl.  
Longobardo. vt quia maior est. xvij. an. & minor. xxv. Respon  
videtur habere locū: quia quod nihil est. id minus est: vt hic. & .j.  
de tributo. illud. s. j. Puto tamē cōtra: quia hoc ratione persona  
habet: sed hic tit. loqui

**ii. V L P I A N V S** libro vicensimo  
septimo ad Edictum.

**A** Rbitraria actio vtriusq; v  
tilitatē cōtinet. tam actoris,  
quām rei. quod si rei interest. mi  
noris fit pecuniæ condemnatio,  
quām intentatum est. aut si acto  
ris. maioris pecuniæ fiat.

**A** ctio ratione loci tunc dicitur  
arbitraria. quando est stricti iuris:  
vt cū oritur ex stipulatione. Pau.

**H**æc autem actio m ex illa sti  
pulatione n venit. vbi stipulatus  
sum à te. Ephesi decem dari. o

**L**ocus debet exprimi in libello,  
quando eius omissio reo esset no  
xius. Bartolus.

**S**i quis Ephesi decē. aut Capuæ  
hominem dari stipulatus experia  
tur. P non debet detracto q altero  
loco experiri. ne auferat loci t  
vtilitatem reo.

**I**n alternatiuis in rei est potesta  
te. quod debeat an nō debeat. aut  
equipollens. h. d. vsque ad. s. Si  
quis ita. Primo ponit vnum dictū  
Sc̄uolæ. Secundo ad eius proba  
tionem p̄mittit duas regulas. &  
vnā illationem confusè. Tertio  
prædicta declarat per multa ex  
pla vsque ad. s. Nunc de officio.

**S**c̄euola libro quintodecimo  
Quæstionum ait. non vtique r  
ea quæ tacitē insunt stipulationi  
bus. f semper r in rei esse potesta

**D** Quædā tacitē intelliguntur inesse stipulationibus: vt elec̄tio rei  
& loci. vbi de re vel de loco exp̄ressū sit. verbi gratia: Promisisti  
mihi Stichū aut Paphilū. tacitē habebis electionē quē velis sol  
uere. quādū ambo sunt. Itē inest locus tacitæ stipulationi. & da  
tur elec̄tio actori: vt si detur reo. & conueniat in vno. dicat q  
soluere vult in alio. & postea de alio velit trāsferre ad aliū. quod  
potest. [P. R. O. I. N. D. E.] Dictū est q elec̄tio loci datur actori. & elec̄  
tio rerū reo. sed pone q altercatio rerū sit mixta altercationi  
locorū. cuius erit optio: Dicitur q ex quo actor habet optionē  
locorū. per cōsequens & rerum. [I T E M I V L I A N V S T R A  
C T A T.] Promisisti mihi aut Titio decē Capuæ. si Titio soluisti  
aliās quā Capuæ. an sis liberatus. queritur. Et dicitur q nō: scilicet  
in interessē. sed in forte sic: quia possum agere aduersus te ad  
interesse quod erat forte in. xx. quia intererat mea potius mihi  
solutum fuisse Capuæ. [S E D M I H I.] Si promisisti mihi facere  
domum designato tibi loco. & alibi feceris: non liberaris. sed se  
cūs est in casu proposito: vnde interessē solū petēdum est. Cā  
tera plana sunt v̄sque ad. l. centum. Viuianus.

**r** Non vtique. aliās. l. non vtīq; aliās. s. Sc̄euola. Sc̄euola dixit q  
ea quæ tacite insunt in stipulationib⁹. vt elec̄tio in alternatiuis:  
nō semper sunt in potestate rei: quia quādoq; sunt in potestate  
actoris. Et vnū exēplū ponit de quid. & aliud de an. Primū apta  
tur ad primū. & ad tertīū respōsum. Secundū aptatur ad omnia  
tria exēpla quæ sequūtur: quorū primū est de alternatione rerū.  
Secundum. de alternatione locorū. Tertium mixtum. scilicet loc  
orum & rerum. Et primo. vt facilius intelligas. p̄mittit tria e  
xempla prædicta: & post regulam ibi: & generaliter &c.

**f** *s* tipationib⁹. inest tēpus: vt cū. x. pmisi Ephesi: vt. j. eo. si quis  
quādoque res: vt. j. s. qui Stichū. quādoque locus ante petitio  
nem: vt. j. s. & generaliter. Item si quis sibi aut Titio stipulatur:  
vt. j. de sol. si quis stipulatus fuerit decem in melle.

**t** Semper. id est non omni tempore: vt infra proxi. respon. & s.  
& gene-

& generaliter. & in omni casu: vt infra. §. proinde. & in omni loco. nam in locis est rei electio ante petitionem: non post, vt subicit: vt infra ead. l. §. & generaliter. Item in rebus, donec vtraque superest: vt. j. proxim. §. sed an debeat, vel aequipollens, non est in arbitrio eius: vt hic, & C. de contrahen. empt. l. in ementis.

**a** sed quid. istud ad pri  
mū & ad ultimū apta  
tur: ibi, & reū vbi sol  
uat &c. Accur.

\* sic putat  
scriptum in  
archetypo  
Taurel<sup>9</sup>, sed  
Ant. Aug. li.  
i. c. 9. putat  
scriptum  
EVM.

**b** An debeat. hoc ad  
omnes aptatur.

**c** Nō esse. nisi promise  
rit. x. vt si nō ascenderit  
Capitolium: vt infra de  
condi. & demon. non  
nunquam.

**d** Et ideo eum qui &c.  
aliās, & ideo locū. Qui  
Stichum &c. & intelli  
ge, & ideo locum, sup  
ple, dicim⁹ in eius arbi  
trio non esse semper.

**e** Qui stichū. quod ob  
scure dixerat, Scāuola  
per exempla euidētius  
declarat. Accursius.

**f** Posse. etiam mutādo  
voluntatem. quod dic  
vt infra de ver. obli. eū  
qui. §. j. Accur.

**g** solum. scilicet altero  
mortuo. sed certe præ  
stari debet fortassis, vel  
mortui pretiū: vt infra  
de lega. j. cum res. §. sed  
si Stich⁹. \* nisi factō de  
bitoris perierit: vt in  
fra de solu. Stichū. §. j.  
& facit. §. de condi. in  
debi. cum is. & infra de  
contrahē. emptio. si in  
emptionibus. §. penul.  
Ioan.

**h** In proposito. casu ob  
scure proposito à Scā  
uola. & ideo locum nō  
esse. Accur.

**i** Promisit. Stichum tā  
tum pone.

**k** Nō potuisse. imò nō  
ne in eo quē elegit se  
mel, conuenietur? Re  
spon. nō: quia ex vi ta  
citae electionis mutare  
voluntatē potest, etiā  
libello oblato: lite ta  
men non contest. secundum H. vt. j. de ver. oblig. si quis stipula  
tus. in prin. &c. l. eum qui certarum. §. j. Vel etiam post lit. contest.  
vt. d. l. eum qui certarum. j. respon. Accur.

**l** Debeat. quod esse non debet: arg. §. eo. l. j. Accur.

**m** Putat. Scāuola.

**n** Altero. ad electionem actoris.

**o** Loci. quo petitur.

**p** Adiectio. quod dicitur sine loci adiectione posse conueniri, sic intellige: quia sic promisit, soluam hic vel ibi. conuenitur ergo sine loci adiectione, cum dico, soluas hic tantum. sed cum loci adiectione cōuenitur, ita, solue hic, vel ibi. quod autem alibi dicitur: vt supra. eo. l. ij. §. si quis. quā est contra. non posse de  
tracto altero loco: expone, id est detracta vtilitate alterius loci  
quam haberet si ibi solueret. vel apponetur etiam in libello: vt  
ibi dixi, hoc modo, conuenio te hic: quia promisisti hic, vel ibi.  
& sic ibi intelligitur: non sic, conuenio te hic vel ibi. nam hoc  
esset impossibile: vt hic. Alij dicunt quād ibi loquitur cum con  
uenitur reus in tertio loco. hic cum in altero locorum, quando  
non est arbitraria actio: argu. j. ead. l. §. quād si Ephesi. licet qui  
dam dicāt, vt R. quād hic. §. corrigat superiorem. §. si quis. quod  
falsum est. nam licet actor in locis habeat electionem, habet ta  
men ob hoc solum, ne sit in rei arbitrio, an debeat: non ob hoc  
vt reus in altero loco conuentus alterius loci nō prætentat vti  
litatem. Alij dicunt, quād. §. loquitur ante moram rei: hic post  
ff. Vetus.